
 

 

 

 
 

 

COMUNE DI FONTANETO D’AGOGNA 
Provincia di Novara 

Piazza Della Vittoria n.2 

28010 Fontaneto d’Agogna 

Codice Fiscale e Partita I.V.A : 00460900038 
 

 

 

 
Determinazione del Responsabile 
del Servizio Ragioneria e Tributi  

N. 50  del  24-08-2018 
Registro GEN. N. 203 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO : VICARIO DANIELA 

 
 
 

OGGETTO: 
Determina a contrarre ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. n.50/2016 per laffidamento del 
Servizio di Tesoreria   del Comune di Fontaneto DAgogna per il periodo dal 01.01.2019 al 
31.12.2025.Codice CIG. Z8024B4361  

 
 
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 
Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di 
gestione; 
 
VISTO l'art. 183 del D.lgs.267/2000, relativo agli impegni di spesa; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 3 del 09/03/2016; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n° 267; 
 
VISTO l'art.107, comma 3^, del D.Lgs.267/2000; 
 
VISTO l'art.107 bis del D.L. 174/2012; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO l’art.3 del D.Lgs. 118/2011 come corretto e integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
 
VISTO che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse 
né in capo al Responsabile del Procedimento, né in capo a chi sottoscrive l’atto; 

   COPIA 



  

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO E DEI TRIBUTI 

 

PREMESSO: 
o che l’Ente contraente è sottoposto a regime di tesoreria unica di cui all’art. 7 del D. Lgs. 

n. 279 del 7 agosto 1997, da attuarsi con le modalità applicative di cui alla circolare del 
Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica n. 50 del 18 giugno 
1998; 

o che le disponibilità dell’Ente, affluiscono sulla contabilità speciale accesa a nome 

dell’Ente medesimo presso la competente sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato; 

o che con deliberazione Consiglio Comunale n. 18 in data 27/07/2016 è stato approvato lo 
schema di convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria del Comune; 

 
ACCERTATO inoltre: 
o che l'articolo 192 del D. Lgs. 267/2000 prescrive che la stipula dei contratti debba essere 

preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

o che l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del 

procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 
gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

o che ai sensi delle predette disposizioni di legge, si dà atto: 

a) che con il contratto in oggetto si intende garantire il Servizio di Tesoreria del 

Comune di Fontaneto d’Agogna per il periodo dal 01.01.2019 – al 

31.12.2025; 

b) che il contratto verrà stipulato mediante la sottoscrizione della convenzione 

approvata dal Consiglio Comunale n. 18 in data 27.07.2016; 

c) che sono considerate essenziali le clausole contenute nella convenzione; 

d) che la procedura di gara per la scelta del contraente a cui affidare 

l’esecuzione del servizio in oggetto dovrà avvenire tramite “procedura 

aperta”,  da esperirsi   con le modalità del D.Lgs. 50/2016    

e) che, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, il criterio aggiudicazione, 

avverrà   con il criterio dell'offerta più economicamente vantaggiosa ai sensi 

dell’art .95 del D.Lgs. 50/2016; 

 

 
VISTI: 

o lo schema di bando di gara per procedura aperta, e i modelli pre-compilati, che 

risultano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

RITENUTO di quantificare l’importo massimo del compenso soggetto a ribasso per la 

concessione del servizio di Tesoreria per il periodo 01.01.2019/31.12.2025 in € 4.400,00 

per ciascun anno; 

 

RILEVATO pertanto che il valore presunto del contratto ammonta a € 30.800,00 e che 

quindi risulta inferiore a € 40.000,00; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016;  

 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 



  

 RITENUTO di dover procedere in merito; 

 

 
D E T E R M I N A 
 

1. DI INDIRE, per le motivazione espresse in premessa, una gara per la scelta del contraente 

per l’affidamento del Servizio di Tesoreria del Comune di Fontaneto d’Agogna per il periodo 

dal 01.01.2019 al 31.12.2025. 

 

2. DI INVIDUARE quale metodo di gara la “procedura aperta”, così come definita dal D.Lgs. 

n. 50/2016. 

 

 

3. DI STABILIRE la procedura dell'aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 dello stesso D.Lgs. 50/2016, precisando che si procederà   

all' aggiudicazione anche in caso di una sola offerta valida. 

 

4. DI FISSARE il termine di ricezione delle domande di partecipazione e delle offerte nel 

rispetto della normativa vigente. 

 

 

5. DI CONSIDERARE essenziali le clausole contenute nella convenzione approvata con 

delibera consiliare sopra citata. 

 

6. DI DARE ATTO, come previsto della convenzione, quale durata del servizio in anni 7. 

 

 

7. DI DARE ATTO ai sensi della deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici adottata in data 09/12/2014, che per la gara in esame non è dovuto contributo 

economico in relazione all’importo posto a base di gara. 

 

8. DI DARE ATTO che il numero di CIG attribuito è: Z8024B4361. 

 

 

9. DI APPROVARE: 
- il bando di gara (allegato sub A) 

- l’istanza di partecipazione (allegato sub B) 

- lo schema degli elementi per la valutazione dell’offerta (allegato sub C) 

 

10. DI PUBBLICARE il presente bando sull' albo pretorio on line   e sul sito istituzionale del 

Comune di Fontaneto d’Agogna nella sezione pubblicazione – Avvisi 



  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Servizio Ragioneria e Tributi 

Vicario Daniela 
___________________________ 

 

AVVERTE 
 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di TORINO ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss. mm. entro il termine 
di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione [ove previsto dal regolamento comunale] ovvero 
da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine 
di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i., si appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, per l’esecutività. 
 
Fontaneto d'Agogna, lì 24-08-2018 

IL PROVVEDIMENTO DI IMPEGNO E’ PERTANTO ESECUTIVO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Vicario Daniela 

 
___________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio ON-LINE del Comune per 

15 giorni consecutivi, con decorrenza dal giorno 24-08-2018 

 

Fontaneto d’Agogna, lì 24-08-2018 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to  Giandomenico Cherchi 

 
 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 


